**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Právnícké osoby v neziskovém sektoru**

**Konzultant: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.**
**Zpracovatel: Mgr. Lenka Houdková**

**Květen 2006**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*Lenka Houdková*

V Odolena Vodě dne 30. dubna 2006

## Obsah

<b>Obsah</b> <b>s. 1</b>
<b>1. Úvod</b> <b>s. 3</b>
<b>2. Právnícké osoby obecně</b> <b>s. 5</b>
<b>3. Neziskový sektor a právnícké osoby v něm působící</b> <b>s. 12</b>
<b>4. Spolky</b> <b>s. 20</b>
Založení a vznik spolku, spolkové stanovy s. 27
Odborové organizace a organizace zaměstnavatelů, smlouvy o součinnosti, organizační jednotky spolků s. 33
Zrušení a zánik spolku s. 38
Návrh nového zákona o spolcích s. 40
<b>5. Círky a náboženské společnosti</b> <b>s. 43</b>
Ochrana před působením nebezpečných náboženských směrů a sekt s. 48
Registrace církví a náboženských společností s. 49
Svazy církví a náboženských společností s. 54
Evidované právnícké osoby s. 56
Evidence evidovaných právníckých osob s. 60
Zvláštní práva s. 64
Rejstříky s. 68
Spor o církevní právnícké osoby a nález Ústavního soudu s. 69
Hospodaření církví a náboženských společností s. 80
<b>6. Nadace a nadační fondy</b> <b>s. 83</b>
Založení a vznik nadace nebo nadačního fondu s. 87
Orgány nadací a nadačních fondů s. 92
Majetek a hospodaření nadací a nadačních fondů s. 99
Zrušení a zánik nadace nebo nadačního fondu s. 106
<b>7. Obecně prospěšné společnosti</b> <b>s. 110</b>
Založení a vznik obecně prospěšné společnosti s. 112

Hospodaření obecně prospěšných společností s. 115
Orgány obecně prospěšných společností s. 119
Zrušení a zánik obecně prospěšné společnosti s. 123
<b>8. Závěr</b> <b>s. 126</b>
<b>9. Příloha</b> <b>s. 134</b>
<b>Seznam použité literatury</b> <b>s. 135</b>

## 1. Úvod

Ve své rigorózní práci se zabývám problematikou právnických osob soukromého práva vyvíjejících svou činnost v tzv. neziskovém sektoru, a to zejména právní úpravou jednotlivých forem tzv. neziskových právnických osob v českém právním řádu. Cílem mé práce je popsat a zhodnotit zákonnou úpravu nejtypičtějších představitelů nestátních (nevládních) neziskových organizací, kterými jsou v našem právním prostředí spolky (občanská sdružení), církve a náboženské společnosti, nadace a nadační fondy a obecně prospěšné společnosti.

Nejpodrobněji se budu věnovat problematice právnických osob náboženského charakteru, a to nejen církvím a náboženským společnostem jako takovým, ale i jejich svazům a právnickým osobám od církví a náboženských společností odvozeným, tj. evidovaným právnickým osobám. Jde o dosti problematickou a jistě nejen pro mne velmi zajímavou oblast českého právního řádu, s níž mám možnost setkávat se denně ve svém zaměstnání. Zároveň se domnívám, že je u nás stále poměrně málo odborníků, kteří se zabývají problematikou církví a náboženských společností z hlediska právního, na rozdíl od jiných druhů neziskových organizací, což je zvláštní vzhledem k tomu, že jde o oblast s mnoha otevřenými otázkami, nevyřešenými problémy a rozdílnými úhly pohledu. I proto se tímto tématem více zabývám.

Společným znakem právnických osob působících v neziskovém sektoru, který tematicky sjednocuje obsah mé práce, je, že jde o subjekty vytvořené za účelem dosahování cílů spíše ideálních než materiálních. Těmito cíli bývá nejčastěji činnost sociální, humanitární, charitativní, zdravotnická, výchovná, vzdělávací, náboženská, kulturní, tělovýchovná apod. Výdělečná činnost těchto subjektů je sice také obvyklá, ale představuje jen doplněk k hlavní činnosti s úlohou zajistit pro ni přísun finančních prostředků.

Ve své práci se sice zabývám problematikou spadající do oblasti soukromého práva, přesto tato část právního řádu obsahuje mnohé prvky právní regulace, která je charakteristická spíše pro právo veřejné. Je to dáno tím, že právní normy upravující organizaci a činnost různých typů sdružení osob slouží nejen k ochraně vlastních (soukromých) zájmů těchto sdružení a jejich členů, ale také k ochraně zájmů dalších osob, které nejsou účastníky sdružení (tzv. třetí osoby), a k ochraně celé společnosti (veřejných zájmů). Proto se např. ke vzniku soukromoprávních sdružení vyžaduje povolení vrchnostenským aktem či jiná forma státní legalizace, jsou mu ukládány různé povinnosti (např. povinné vedení účetnictví, zveřejňování výročních zpráv apod.) nebo jsou některé stránky jeho činnosti podrobovány veřejnému doзору.

## 2. Právnícké osoby obecně

Nejprve se krátce zmíním o právníckých osobách jako takových. Cílem této kapitoly samozřejmě není (a ani nemůže být) podat vyčerpávající výklad o právníckých osobách. Pojednám o takových otázkách, které mohou obecně souviset s tématem mé rigorózní práce.

Základem právní úpravy právníckých osob v českém právním řádu je ustanovení § 18 a následujících občanského zákoníku<sup>1</sup>. V ustanovení § 18 odst. 1 stojí, že „*způsobilost mít práva a povinnosti mají i právnícké osoby*“. Znamená to, že vedle fyzických osob jako přirozeně vzniklých subjektů práv a povinností uznává náš právní řád jako další možné nositele práv a povinností také právnícké (dříve nazývané morální) osoby.

Ačkoli právnícké osoby v dnešním pojetí existují již od doby velkých kodifikací konce 18. a počátku 19. století, dodnes se u neprávnicků lze často setkat s tím, že v podstatě nechápou právníckou osobu jako další subjekt vedle fyzických osob, lidí. Vědí sice, že existují např. obchodní společnosti, nadace či spolky, ale stále za nimi vidí spíše fyzické osoby, které jejich jménem jednají či jsou jejich společníky nebo členy. Již obtížněji si například představují, že majetek vlastní právnícká osoba a nikoli člověk, který je třeba i jejím jediným společníkem. Lze se setkat i s představou, že fyzická osoba je „vlastníkem“ „své“ právnícké osoby nebo její části. Na druhé straně je často personifikován podnik („podnik propouští zaměstnance“, „podnik nakoupil nové stroje“ apod.), což naopak svědčí o určité představě samostatného jednání právnícké osoby, zde nesprávně chápané jako „podnik“.

Proč vzniká tolik nejasností a omylů? Domnívám se, že je to dáno povahou právnícké osoby jako subjektu, který sice jedná, nabývá a pozbývá práv a povinností apod., ale není „živou osobou“. Přitom právo nechápe právnícké osoby jako něco zcela fiktivního, ale naopak pouze

---

<sup>1</sup> Zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

upravuje, tedy dává řád a stanoví podmínky pro nabytí právní subjektivity něčeho, co ve skutečnosti existuje jako určitý společenský jev<sup>2</sup>.

Zjednodušeně lze právnickou osobu definovat jako určitou formu společné činnosti několika osob (fyzických nebo právnických) uskutečňované za účelem dosažení společného cíle, která je od těchto osob oddělena a vytváří nový subjekt, zároveň dochází k oddělení jistého majetkového substrátu od majetku osob na společné činnosti se podílejících nebo ji iniciujících, přičemž organizace, vznik, zánik a pravidla činnosti takového uskupení osob jsou upraveny objektivním právem.

V českém právním řádu nenalezneme žádné ustanovení, které by pojem právnická osoba výslovně definovalo. Právním předpisem obsahujícím obecnou úpravu právnických osob, nikoli však jejich legální definici, je – jak jsem již uvedla – občanský zákoník. Vychází z toho, že právnické osoby existují, a uvádí je vedle fyzických osob jako další typ účastníků občanskoprávních vztahů. S použitím několika jeho ustanovení lze ale i bez definice shromáždit dostatek informací o tom, jakými znaky se právnická osoba vyznačuje, a nepřímo tak sestavit její charakteristiku (viz dále ke znakům právnické osoby).


[…]

jednotek spolků za nedostačující, ale navržené řešení mi přijde nevhodné. Nemyslím si, že by zachování registračního principu u spolků bylo problémem. Pokud by ale zákonodárce trval na tom, že spolky nemohou vznikat konstitutivním zápisem do rejstříku, pak by takto neměly vznikat ani jejich pobočné spolky. Osobně bych se přikláněla k řešení, aby registrační princip byl jak u hlavních, tak u pobočných spolků. Registrace by samozřejmě, tak jako dnes, musela být nároková – při splnění všech podmínek by musel následovat zápis do rejstříku, bez možnosti uvážení registrujícího orgánu a se soudní ochranou.

<sup>239</sup> Spolky by nevznikaly konstitutivním zápisem do spolkového rejstříku, ale již přijetím stanov na ustavující schůzi. Byly by poté povinny do 60 dnů ohlásit svůj vznik příslušnému orgánu (nemí řešeno, kterému) a ten by provedl zápis do rejstříku, ovšem s deklaratorními účinky.

Tak jako ustanovení o spolcích by měla subsidiárně platit pro všechny korporace, ustanovení o nadacích jsou navržena jako subsidiárně použitelná pro všechny fundace. Návrh zachovává rozčlenění na nadace a nadační fondy a je v tomto ohledu důslednější než stávající právní úprava v zákoně č. 227/1997 Sb. Nadace mají podle návrhu vždy trvalý charakter a tím především se odlišují od nadačního fondu. Nadace by mohly být zakládány nejen k veřejně prospěšnému účelu, ale nově také k podpoře jednotlivě či jinak určeného okruhu osob. Mohly by tak opět vznikat tzv. rodinné nadace. Pokud jde o název, návrh dovoluje vedle označení „nadace“ užit i starší pojem „nadání“. Narozdíl od platné právní úpravy je řešena i situace, kdy je nadace zřizována závětí a osoba, která je určena za vykonavatele závěti, svou úlohu z různých příčin nemůže splnit (vykonavatel již nežije, odmítne roli vykonavatele, není způsobilý k právním úkonům, jeho pobyt není znám apod.). Povinnosti vykonavatele závěti pak přecházejí na soudního komisaře ustaveného v daném dědickém řízení.

Ústavy jsou v návrhu nového občanského zákoníku vymezeny jako právnické osoby založené „k účelu poskytování společensky nebo hospodářsky užitečných činností“, tvořené souborem majetku vzniklého z vkladů, darů nebo z vlastní činnosti a poskytující své služby za podmínek předem stanovených a pro všechny rovných. Mohou být založeny, stejně jako nadace, i závětí. Navržená právní úprava ústavů je velmi stručná a je odkázáno na subsidiární použití ustanovení o nadačních fondech; pro nadační fondy se zase subsidiárně používají ustanovení o nadacích.

Návrh nového občanského zákoníku je velkým dílem, některými zatracovaným, jinými očekávaným s nadějí. Doufám, že snad u této významné normy, která by měla pozitivně ovlivnit české právní prostředí na řadu budoucích desetiletí, se podaří odstranit sporné otázky, dopracovat v klidu jednotlivá ustanovení a že zákonodárny sbor se dokáže oprostít od politických šarvátek a schválí kvalitní a sourodý právní předpis.

**Příloha: Přehled zvláštních práv církví a náboženských společností podle zákona č. 3/2002 Sb.**

Církev/ náboženská společnost vyučo- vání nábo- ženství na státních školách ducho- venská služba v ozbro- jených silách ČR duchoven- ská služba v místech, kde se vykonává vazba a trest odnětí svobody financování podle zvlášť- ního pr. předpisu o finančním zabezpečení církví a ná- boženských společností konání obřadů, při nichž jsou uzaví- rány církevní sňatky zřizo- vání cír- kevních škol zachovávání povin- nosti mlčenlivosti duchovními v sou- vislosti s výkonem zpovědního tajemství nebo s výkonem práva obdobného zpo- vědnímu tajemství
Apoštolská církev ano ano ano ano ano ano ano
Bratrská jednota baptistů ne ano ano ano ano ano ano
Církev adventistů sedmého dne ano ano ano ano ano ano ano
Církev bratrská ne ano ano ano ano ano ano
Církev českoslo- venská husitská ano ano ano ano ano ano ano
Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů ne ne ne ne ano ne ano
Církev řeckokatolická ne ano ano ano ano ne ano
Církev římskokatolická ano ano ano ano ano ano ano
Českobratrská církev evangelická ano ano ano ano ano ano ano
Evangelická církev augsbur- ského vyznání v České republice ne ano ano ano ano ne ano
Evangelická cír- kev metodistická ne ano ano ano ano ne ano
Federace židovských obcí v České republice ne ne ne ano ano ano ne
Jednota bratrská ne ano ano ano ano ano ano
Křesťanské sbory ano ne ano ne ano ne ano
Luterská evan- gelická církev a.v. v České republice ano ne ne ano ano ne ano
Náboženská společnost českých unitářů ne ne ne ano ano ne ano
Náboženská spo- lečnost Svědkové Jehovovi ano ne ano ne ano ne ne
Novoapoštolská církev v České republice ne ne ne ne ano ne ano
Pravoslavná církev v českých zemích ne ano ano ano ano ne ano
Slezská církev evangelická augsburského vyznání ano ano ano ano ano ano ano
Starokatolická církev v České republice ne ano ano ano ano ne ano

Pozn.: V tabulce je uvedeno 21 církví a náboženských společností, které byly registrovány již před účinností zákona č. 3/2002 Sb. Z církví a náboženských společností registrovaných od roku 2002 zatím žádné nebylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštních práv. V současné době probíhá správní řízení o přiznání oprávnění k výkonu zvláštních práv Ústředí muslimských obcí.

(Tabulka převzata z internetových stránek Ministerstva kultury a graficky upravena)
