## Posudek na rigorózní práci Mgr.Lenky Houdkové

### Právnícké osoby v neziskovém sektoru

( 133 stran )

1. Autorka se v posuzované práci zabývá právně i společensky závažným tématem, které otázky neprávem opomíjeného neziskového sektoru ve společenské praxi představují. V právu jde o stále živé téma, jak to dokládají i četné legislativní návrhy, konkrétní případy z právní praxe, jakož i již předložený návrh nové komplexní úpravy těchto vztahů (srov. z tohoto pohledu návrh nového občanského zákoníku). Složitost zkoumaného tématu je umocněna mj. i vnitřní rozpornou povahou této právní úpravy, která musí při své soukromoprávní povaze respektovat i výrazné zásahy veřejného práva. Lze proto konstatovat, že téma rigorózní práce bylo vybráno dobře s ohledem na povahu, funkci a význam neziskového sektoru pro společenskou praxi.

2. Rigorózní autorka ke zpracování zvoleného tématu přistoupila velmi odpovědně a seriózně. V široké míře prostudovala odbornou literaturu, a to jak monografické, tak i časopisecké povahy (její výčet je úctyhodný). Obsah práce se zaměřením na určitý okruh problémů, jakož i způsob argumentace utvrzuje, že i zvolené téma je autorce profesně blízké.

3. Obsah a rozvržení práce rovněž přesvědčují o přemýšlivosti autorky, která postupně rozebírá jednotlivé typy právníckých osob působících v neziskovém sektoru, a to konkrétně spolky, církve a náboženské společnosti (těmi se zabývá mimořádně důkladně včetně problematiky evidovaných právníckých osob), nadace a nadační fondy a obecně prospěšné společnosti.

4. Autorka na základě provedeného rozboru a svých zkušeností dokáže právní úpravu hodnotit, vyvozovat z ní odpovídající závěry a navrhnout

náměty de lege ferenda (z tohoto pohledu srov. např. její výklad na str. 37, kde doporučuje založit oznamovací povinnost organizačních jednotek spolků s právní subjektivitou ve vztahu k Ministerstvu vnitra).

Velmi kvalitně je podán i výklad zákona č. 3/2002 Sb. o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů. V této části práce autorka dokázala hutně a přesvědčivě poukázat na výhody nové právní úpravy ve srovnání s právní úpravou předchozí.

Mimořádně fundovaně vyznívá i její pojednání o pojmu „církevní právnická osoba“ a o povaze jejího zápisu do příslušného rejstříku, tj. zda se jedná o konstitutivní či deklaratorní zápis. Autorka se v této problematice umocňuje i nálezem Ústavního soudu (č.4/2003 Sb.) „pohybuje“ velmi jistě, má dokonalý přehled o publikované relevantní literatuře a dokáže nalézt i obecně přijatelné řešení (str. 69n.).

5. Shrnutí své analýzy podává autorka v přesvědčivém závěru, kde zvláště její obecná úvaha o „nastavení míry regulace „ pro potřebu úpravy právnických osob v neziskovém sektoru, vyznívá velmi přesvědčivě. To samé platí i o jejím vyjádření k projektu zákona o neziskových nemocnicích, kterýžto projekt posuzuje i z hlediska ústavnosti (str.129). Její kritický pohled na některé záměry tohoto zákona lze jen podpořit. Konečně se autorka s pozoruhodnou důkladností věnuje i návrhu nového občanského zákoníku se zřetelem na rozbor pojmu „status veřejné prospěšnosti“, který považuje za velmi podnětný.

6. Při celkovém hodnocení rigorózní práce zdůrazňuji hloubku a šíři znalostí rigorózní autorky, obsah i formu předložené práce, která jednoznačně dokládá tvůrčí způsobilost autorky zpracovat samostatně a s velkým přehledem na požadované teoretické úrovni problematiku neziskového sektoru se zřetelem k subjektům, které se v této oblasti pohybují.

Práce Mgr. L. Houdkové zasluhuje plné absolutorium a je způsobilá být předmětem obhajoby.

K rozpravě doporučuji problematiku obecně prospěšných společností de lege ferenda.

V Praze dne 13.1.2007

Prof. JUDr. Jan Dvořák, Csc.